
Unione dei comuni Collina M
Craco – Gorgo- 
glione – San Mauro Forte – S

1 
 

UNIONE DEI

 

Stigliano      Accettura       
 

Sede : Comune di Stigliano

    
     
 
 
 
 
Oggetto :   Nomina nuovo revisore
                  na”. Approvazione_Provvedimenti

DELIBERAZIONE

L’anno duemilavencinque , il giorno
unito il Consiglio dell’Unione dei Comuni
sta in presenza : 
 

COGNOME E NOME 
Carmine NIGRO 

Alfonso VESPE 

Francesco MICUCCI 
Luigi DE LORENZO 
Vincenzo LACOPETA 

Nicola Giuseppe SAVINO 
Carmela ONORATI 
Francesco MONTANO 
Anna CAFARELLA 
Francesco COLAIACOVO 
 

TOTALE

 
 
Risultato legale il numero degli intervenuti,
ra aperta la seduta ed invita il Consiglio
iscritto all’ordine del giorno. 

Materana :  Stigliano – Accettura – Aliano – 

Sede in Stigliano – Via Alcide De Gasperi , 2 

 

DEI COMUNI “ COLLINA MATERANA”
Provincia di Matera 

       Aliano     Cirigliano       Craco    Gorgoglione 

Stigliano  - Via Alcide De Gasperi,2 – Sede ex Comunità
 
 
 

 DELIBERAZIONE 
in data:  15.12.2025 

revisore dell’Unione dei Comuni “ Collina Matera
Provvedimenti 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE

 
giorno quindici  del mese di dicembre, alle ore 

Comuni della Collina Matera, in prima convocazione

Pre
s. 

Ass
. 

COGNOME E NOM
Da remoto 

 
 Rocco salvatore DE CANIO

Da remoto 
 

 Marco DE LORENZO 
Da remoto 
 

 Mariantonietta RINALDI 
Da remoto 
 

 Domenico MONTEMURRO
Da remoto 
 

 Maria Antonietta BERARDI
Da remoto 
 

 Teresa DE ROSA 
 x Angelo TRICARICO 
 x Giuseppe SANTOCHIRICO
 x Giovanni SANSONE 
Da remoto 

 
 Rocco MATARRESE 

  Marco DELORENZO 
TALE  : PRESENZE N 13    ASSENZE N. 8 

intervenuti,  Carmine Nigro, in qualità di Presidente
Consiglio alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto,

 Cirigliano – 

 – Codice fi-

MATERANA” 

 
 San Mauro Forte 

Comunità Montana 

COPIA 
 

 n. 10 
 

Matera_  

DELL’UNIONE  

 15:30, da remoto, si è ri-
convocazione ordinaria previ-

ME Pres. Ass. 

O Da remoto 
 

 

Da remoto 
 

 
 x 

O Da remoto 
 

 

DI Da remoto 
 

 
Da remoto 
 

 

 x 

O Da remoto 
 

 
 x 
 x 
 x 

Presidente temporaneo , dichia-
all’oggetto, regolarmente 



Unione dei comuni Collina Materana :  Stigliano – Accettura – Aliano – Cirigliano – 
Craco – Gorgo- 
glione – San Mauro Forte – Sede in Stigliano – Via Alcide De Gasperi , 2 – Codice fi-

2 
 

Partecipa il Segretario Generale dell’Unione Dott. Samuele TURI. 
 
Dato atto che sulla proposta di deliberazione in oggetto è stato acquisito, ai sensi degli artt. 49, comma 1 
e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/00 il parere di regolarità tecnica, favorevolmente reso dal segreta-
rio dell’Unione nella qualità di responsabile dell’area amministrativa in forza del decreto presidenziale n. 
4 prot. 1942 del 09.04.2025  , dando atto che la stessa proposta  non necessita di parere di regolarità con-
tabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o sul pa-
trimonio dell’Ente; 
  

Il Consiglio dell’Unione 
 

 Sul punto posto in oggetto della convocazione quale:  Nomina nuovo revisore dell’Unione dei Comuni “ 
Collina Materana”.Approvazione-Provvedimenti.  
 
Premesso  
 
 

 che i Comuni di Stigliano , Accettura, Aliano, Cirigliano, Craco , Gorgoglione e San Mauro Forte 
con atti approvati dai rispettivi Consigli Comunali hanno costituito l’Unione di comuni  denomi-
nata “ Collina Materana ” ai sensi e per gli effetti dell’articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” 

 che con i medesimi atti di seguito indicati sono stati approvati lo Statuto e l’atto costitutivo 
dell’Unione :
 
1. Delibera consiglio comunale n. 32 del 29.7.2021  comune di  Stigliano; 

2. Delibera consiglio comunale n. 23 del 30.7.2021  comune di  Accettura; 

3. Delibera consiglio comunale n. 23 del 29.7.2021  comune di  Aliano; 

4. Delibera consiglio comunale n. 23 del 23.7.2021  comune di  Cirigliano; 

5. Delibera consiglio comunale n. 15 del 26.7.2021  comune di  Craco; 

6. Delibera consiglio comunale n. 17 del 28.7.2021  comune di  Gorgoglione 

7. Delibera consiglio comunale n. 19 del 8.9.2021 comune di  San Mauro Forte; 

  
Visti i seguenti articoli dello statuto dell’ Unione dei Comuni “ Collina Materana “: 
 
Art.8 Modalità di attribuzione delle competenze all'Unione dei Comuni 
 
1. Con le deliberazioni di affidamento di funzioni e/o servizi, i Comuni  approvano le relative convenzioni che de-
vono prevedere: 

a) il contenuto della funzione o del servizio conferito, anche per quanto riguarda gli aspetti economici e fi-
nanziari; 

b) il divieto del mantenimento in capo al Comune di residue attività e compiti attinenti alla funzione o al ser-
vizio trasferiti; 

c)  le condizioni organizzative del servizio,con possibilità di prevedere presso le singole realtà comunali 
sportelli decentrati territoriali (front office); 

d) le modalità di finanziamento del  servizio ed il riparto tra gli Enti delle spese; 
e)  l'eventuale trasferimento di  risorse umane e strumentali; 
f) le condizioni nella successione della titolarità del servizio; 
g) la durata, che non può essere inferiore a cinque (5) anni 
h) le modalità di recesso; 

 
Art. 9 Modalità di ripartizione delle spese e delle entrate 



Unione dei comuni Collina Materana :  Stigliano – Accettura – Aliano – Cirigliano – 
Craco – Gorgo- 
glione – San Mauro Forte – Sede in Stigliano – Via Alcide De Gasperi , 2 – Codice fi-

3 
 

 
1. Le spese generali e di funzionamento dell'Unione vanno ripartite tra tutti i Comuni aderenti secondo il seguente 
criterio: 
a. Il 30% in parti uguali; 
b. Il 70% in proporzione alla popolazione residente al 31 dicembre del secondo anno precedente a quello di rife-
rimento. 
2. Le spese relative ai singoli servizi vanno ripartite in base ai criteri previsti dalle rispettive convenzioni, anche in 
ragione della natura e del bacino di utenza. 
 
 Art. 36 Il revisore dei conti 
 
1) Il Consiglio elegge, nel rispetto della normativa vigente, un revisore dei conti, il quale svolge le funzioni previ-
ste dall’art. 239 del d.lgs 267/2000. 
2) Il revisore dei conti non è revocabile salvo i casi previsti dalla legge o di incompatibilità sopravvenuta. 
3). Nell'esercizio delle sue funzioni, il revisore dei conti ha diritto di accedere agli atti e ai documenti connessi al-
la sfera delle sue competenze. 
 
Preso atto  della  Circolare F.L. 12/2014 del 03/07/2014 Ministero dell’Interno, avente ad oggetto: 
“Articolo 243, comma 3-bis, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - Organo di revisione eco-
nomico-finanziaria delle unioni di comuni che svolgono tutte le funzioni fondamentali dei comuni mem-
bri - Articolo 1, comma 110, lett. c) della legge 7 aprile 2014, n. 56 - facoltà di svolgimento in forma 
associata da parte delle unioni di comuni delle funzioni dell'organo di revisione.”;  
 
Evidenziato che il predetto articolo testualmente dispone : 
 
comma 110.  
 
Le seguenti attività possono essere svolte dalle unioni di comuni in forma associata anche per i comuni 
che le costituiscono, con le seguenti modalità :  
 
c) le funzioni dell'organo di revisione, per le unioni formate da comuni che complessivamente non supe-
rano 10.000 abitanti, sono svolte da un unico revisore e, per le unioni che superano tale limite, da un 
collegio di revisori  
 
Vista la delibera di Consiglio dell’Unione n. 7 del 04.12.2024 avente ad oggetto: “Nomina  
          nuovo revisore dell’Unione dei Comuni “ Collina Materana”.Approvazione.                    
          Provvedimenti”, con la quale nominava il Dott. Carlo Spirito revisore dei conti di detta     
          Unione; 
Vista la comunicazione della segreteria dell’Ufficio del Dott. Carlo Spirito, acquisita al protocollo gene-
rale dell’Ente n. 314 del 27.11.2025, che comunica il decesso dello stesso; 
Avendo provveduto con tempestività alla richiesta della Prefettura di un nuovo revisore dei conti. Prot. 
n. 322 del 28/11/2025; 
 
Considerato il verbale della Prefettura di Matera prot. n. 81963/25 del 09.12.2025 che sorteggia 3 nomi-
nativi sotto specificati: 
- Dott. GRECO Rocco, primo Revisore estratto; 
- Dott. PACE Tommaso, secondo Revisore estratto; 
- Dott. SANTORSOLA Giuseppe, terzo Revisore estratto; 
 
Accertato che a seguito della nota PEC dell’Unione del 12.12.2025 prot. n. 345 è stata acquisita la di-
sponibilità ad assumere l’incarico di componente unico revisore dei conti, da parte del primo professioni-
sta estratto ovverosia del Dott. GRECO Rocco; 
 
Visto il Titolo VII “ Revisione Economico-Finanziaria “D. Lgs n. 267/2000; 



Unione dei comuni Collina Materana :  Stigliano – Accettura – Aliano – Cirigliano – 
Craco – Gorgo- 
glione – San Mauro Forte – Sede in Stigliano – Via Alcide De Gasperi , 2 – Codice fi-

4 
 

 
Vista la nota della Prefettura di Potenza prot. 30524 dell’8.7.2014 con la quale alla luce del predetto art. 
1 comma 110 lett.c) , fornisce alcuni orientamenti del Ministero dell’Interno anche in risposta ad appositi 
questi ricevuti in merito nei quali si chiarisce che “ … prescindere dalla quantità di funzioni svolte 
dall’unione per conto dei comuni membri , ove l’unione non superi il limite demografico dei 10000 abi-
tanti , come nella fattispecie ,  la revisione contabile , sarà attribuita ad un solo revisore.” ….” La con-
centrazione delle funzioni di revisore contabile in capo ad un unico organo , monocratico o collegiale , 
prevista dalla legge n. 56 del 2014 appare rispondere ad esigenze di semplificazione amministrativa e di 
riduzione dei costi di gestione . In tale ottica la norma rimette agli enti locali associati la valutazione 
circa la opportunità di fare ricorso all’esercizio unitario di tale delicata funzione , utilizzando modalità 
dalla stessa individuata “ ; 
 
Visto , altresì, il parere del Dipartimento per affari interni e territoriali  - finanza locale – del 20 aprile 
2022 secondo il quale  è facoltà dell'Unione avvalersi di un solo organo di revisione anche per i comuni 
membri, in tal caso il compenso è unico e omnicomprensivo ed in tal caso decadono ope legis  tutti gli 
altri revisori dei conti nominati nei comuni membri così come dispone  l’art. 3 comma 4bis del D.L. n. 
174/2012 , convertito nella legge 213/2012 , che prevede testualmente  “ all'atto della costituzione del 
collegio dei revisori delle unioni di comuni, in attuazione dell'articolo 234, comma 3-bis, del testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, intro-
dotto dal comma 1, lettera m-bis), del presente articolo, decadono i revisori in carica nei comuni che 
fanno parte dell'unione” .   
Atteso  che i comuni facenti parte dell’Unione hanno deciso nominare un revisore solo per l’Unione per 
cui tutti gli altri revisori degli altri comuni facenti parte dell’Unione restano in carica ; 
Ritenuto, per l’effetto, che i Comuni intendono trasferire all’Unione dei Comuni Collina materana  le 
funzioni dell’organo di revisione ai sensi dell’art. 1 comma 110 della legge n. 56/2014 e che le stesse 
funzioni non saranno svolte dal medesimo revisore anche presso i comuni facenti parte dell’Unione in 
quanto sarebbe troppo gravoso per il revisore non solo per la mole e quantità del lavoro ma anche per il 
compenso da ritenere non congruo per il lavoro da svolgere  ; 

Tenute presenti ,   le situazioni ed esigenze locali e considerato, in particolare, che i predetti   comuni 
avevano , alla fine del penultimo anno precedente ( 2021) , secondo i dati ISTAT, (Art. 156, comma 2, 
del T.U. n. 267/2000), n. 9.299 abitanti , quindi inferiori a 10000 , così ripartiti per cui si deve procedere 
alla nomina di un revisore unico : 

 

Comune di Aliano                    abitanti 893; 

Comune di Accettura               abitanti 1648; 

Comune di Cirigliano              abitanti 290; 

Comune di Craco                      abitanti 644; 

Comune di Gorgoglione            abitanti 870; 

Comune di San Mauro Forte    abitanti 1287; 

Comune di Stigliano                abitanti 3667; 

 

Totali abitanti                                      9.299              
 

 
Inoltre in relazione all’urgenza 

 
 
 
  



Unione dei comuni Collina Materana :  Stigliano – Accettura – Aliano – Cirigliano – 
Craco – Gorgo- 
glione – San Mauro Forte – Sede in Stigliano – Via Alcide De Gasperi , 2 – Codice fi-

5 
 

D E L I B E R A 
 

 

1)     La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2)  Di nominare revisore dei conti, in conseguenza dell’esito della procedura di selezione effettuata 
dalla prefettura di Matera come da verbale prot. 81963/25 del 09.12.2025 acquisito all’Unione  prot. 
n.340 del 09.12.2025 -  nell’ambito disciplina prevista dall’art. 16, comma 25, del D.L. n. 138/2011, 
convertito con modificazioni in legge n. 148/2011, come modificato ed integrato dall’art. 57-ter del 
D.L. 26/10/2019 n. 124, convertito in Legge 157 in data 19.12.2019 , il dott. Rocco GRECO nato a 
Roccanova il 02/05/1960 con studio in ROCCANOVA in Via Germania n.14; 

3)    Di determinare  ai      sensi dell’art.     241                 del         D.Lgs. 267/2000     e                             
del            D.M. 21/12/2018, il compenso spettante ai componenti dell’organo di revisione, come di se-
guito indicato:  € 7.100,00 , al netto oneri fiscali e previdenziali se ed in quanto dovuti ,  avendo il  
comune più popoloso dell’Unione ovverosia Stigliano al 31.12.2022 una popolazione di n. 3.586 abi-
tanti ovverosia tra 3.000 e e 4.999; 

4)   Di dare atto, altresì che al revisore dei conti spetta anche il  rimborso per le spese di viaggio  , 
comunque nel limite massimo del 50% del compenso spettante , determinato nella misura di 1/5 del 
prezzo della benzina. 

5)   Di dare atto che i predetti costi verrà cosi ripartiti ai sensi dell’art. 3 della convenzione 
sull’espletamento delle funzioni del revisore dei conti presso l’Unione : 

 

 

n.o Comuni Popola-
zione 

al 
31.12.202

Somma spettan-
te comuni 

Somma spet-
tante Unione 

Ulteriore      
Somma 
spettante 
comuni 

1 Accettura 1623 811,50 1.269,25  

2 Aliano 881 440,50   

3 Cirigliano 285 142,50   

4 Craco 619 309,50   

5 Gorgoglione 862 431,00   

6 San Mauro Forte 1267 633,50   

7 Stigliano 3586 1.793,00   

Totali 9123 4.561,50 1.269,25  

 

6)   Di dare atto che il costo complessivo verrà pagato dall’Unione dei Comuni e che questi ultimi do-
vranno versare all’Unione la somma sopra spettante; 

7)   Di trasmettere il presente atto tempestivamente ai Comuni aderenti per quanto di propria spettan-
za ; 

8)    Di trasmettere il presente atto tempestivamente al Revisore dei Conti e alla Prefettura di Matera; 

10) Di dare atto che il presente provvedimento sarà trasmesso  al Tesoriere dell’Unione non appena 
sarà individuato; 

11) Di dichiarare ai sensi dell’art. 134 D.lgs. n. 267/2000, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, con ulteriore votazione unanime espressa in forma palese. 

 

 



Unione dei comuni Collina Materana :  Stigliano – Accettura – Aliano – Cirigliano – 
Craco – Gorgo- 
glione – San Mauro Forte – Sede in Stigliano – Via Alcide De Gasperi , 2 – Codice fi-

6 
 

 

 
Approvato e sottoscritto: 

 
IL SEGRETARIO DELL’UNIONE                                                                   IL  SINDACO 

 

f.to Dott. Samuele TURI                                                 f.to Dott. Carmine NIGRO 
 
 
 
 
 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo o di Ufficio. 
 
 

Timbro 
 
 

Dalla Residenza Dell’Unione, lì 16/12/2025 

 
 

                                                                                                            Il Responsabile dell’A.A.E.F. 
 

                                                                                        f.to Antonio BONAMASSA 



7 Unione dei comuni Collina Materana  :        Stigliano – Accettura – Aliano – Cirigliano – Craco – Gor-
goglione – San Mauro Forte – Sede in Stigliano – Via Alcide De Gasperi , 2  

 

 
 

N. 69  Reg. Pubb. 
 

 
 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Si Attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pre-

torio di questo Comune per quindi giorni consecutivi a partire dal 16.12.2025 

Dalla residenza Dell’Unione, lì 16.12.2025 
 
 
 

Il Responsabile dell’A.A.E.F. 
 

f.to Antonio BONAMASSA 
 
 
 
 

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 16.12.2025 
 

o Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c.4, D.L.gvo 
267/2000); 

 

o Decorso 10 giorni dalla pubblicazione, senza che siano pervenute denunce 

di vizi di legittimità e/o competenze (art. 134, c.3, D.L.gvo 267/2000). 

 
Il Responsabile dell’A.A.E.F. 

 

f.to Antonio BONAMASSA 
Dalla residenza Dell’Unione, lì 16.12.2025 


